
DETERMINAZIONE CULTURA SPORT T.L. n. 170 del 21-08-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI 
MONTEGRANARO 

 

COMUNE DI MONTEGRANARO 
(Provincia di Fermo) 

-------------------------------------------------------------------- 
 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE  N. 658 
 
 
 
SETTORE III^ Cultura - Turismo - Pubblica Istruzione - Trasporti    
 

SERVIZIO SPORT E TEMPO LIBERO 
 
 

DETERMINA N. 170       DEL 21-08-24 
 
 
 
 

OGGETTO : SOSTITUZIONE  COMPONENTE COMMISSIONE PER "INDAGINE 
DI MERCATO INFORMALE PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFE= 
STAZIONI  DI INTERESSE CORREDATE DA OFFERTE TECNI= 
CHE  E  PREVENTIVI FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO DI= 
 
 
 
 

Il    giorno     ventuno    del   mese   di   agosto   dell'anno 
 duemilaventiquattro  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi; 
VISTO il regolamento comunale per l'affidamento dei servizi in economia 
approvato con delibera C.C. n.13/2013; 
 
VISTA la propria determinazione n. 654-169 del 20.08.2024 con la quale si è 
proceduto alla nomina della Commissione di supporto al RUP, ai sensi del 
comma 6, art. 15 D. Lgs 36/2023 e art. 3 dell’Allegato I.2, al fine di garantire la 
massima trasparenza ed oggettività delle procedure e la migliore realizzazione 
dell’intervento pubblico; 
 
PRESO ATTO della nota prot. n. 23389 del 21.08.2024 con conseguente 
necessità di procedere alla sostituzione di un componente della struttura di 
supporto; 
 
RIBADITO che: 
- come indicato negli atti succitati e nello stesso avviso di indagine di mercato, 

trattandosi di affidamento diretto previa richiesta di preventivi, la Commissione 
appositamente nominata affianca il Responsabile Unico del Progetto nella 



DETERMINAZIONE CULTURA SPORT T.L. n. 170 del 21-08-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI 
MONTEGRANARO 

 

valutazione delle offerte tecnico/economiche sulla base degli elementi, dei criteri e 
delle griglie già approvate; 

- in merito all’indagine di mercato, l’attribuzione di punteggio ha valore di parametro 
di giudizio posto alla base della motivazione dell’affidamento diretto su Mepa; 
 

RAVVISTA la necessità di aggiornare la  composizione della struttura di 
affiancamento al R.U.P. per la valutazione delle proposte pervenute, come 
segue: 
- Dr.ssa Alessandra Levantesi, Istruttore direttivo Settore 3 - Presidente e segretario 

verbalizzante – RUP; 
- Chiara MAnzetti, Istruttore amministrativo, ufficio mensa e trasporti - Componente; 
- Giulia Romitelli, istruttore amministrativo, ufficio sport-turismo - Componente; 
 
EVIDENZIATO che, per quanto riguarda la verifica delle ipotesi di 
incompatibilità, in riferimento alla sentenza del TAR Marche n. 70 del 
17/03/2003 e alla decisione del Consiglio di Stato, sez. VI,  n. 1011 del 
03.03.2007, costituisce, in via generale, ipotesi di incompatibilità alle funzioni di 
componente di  una commissione esaminatrice quella situazione in cui, a 
causa di rapporti di parentela, affinità, amicizia ed inimicizia, un membro di 
detta commissione possa non giudicare un candidato e, quindi, presiedere a 
tutte le operazioni concorsuali con la necessaria serenità, tanto da determinare 
in capo al commissario medesimo l'obbligo  di astensione ai sensi dell'art. 51 
c.p.c. e ss.  
 
EVIDENZIATO, altresì, che secondo costante giurisprudenza la semplice 
conoscenza personale del candidato da parte di un componente della 
commissione non costituisce ipotesi di incompatibilità allo svolgimento della 
funzione esaminatrice; 
 
DATO ATTO  che i componenti la Commissione hanno verificato, con esito 
negativo, eventuali condizioni di incompatibilità, rispetto all’elenco ditte che 
hanno inviato domanda di partecipazione alle citate indagini di mercato, come 
da dichiarazioni agli atti; 
 
CONSIDERATO che nessun compenso compete ai dipendenti del comune di 
Montegranaro; 
 
ATTESO che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri finanziari a 
carico dell’Ente; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse 
alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 
n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
DATO ATTO che sono rispettati gli obblighi di legge in materia di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni, in conformità alle previsioni del D.Lgs. n. 14.03.2013, n. 33, 
modificato dal D.Lgs. 25.05.2016, n. 97; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 36/2023 con particolare riferimento agli artt. 93 e 244; 



DETERMINAZIONE CULTURA SPORT T.L. n. 170 del 21-08-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI 
MONTEGRANARO 

 

 
VISTI e richiamati: 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- l’art. 183 del D. L.gs. n. 267/2000; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito all’adozione del presente atto 
per effetto: 
- del Decreto C.S. n. 4 del 26.06.2024 ad oggetto "Nomina dei Responsabili 

dei Settori e conferimento della titolarità degli incarichi di elevata 
qualificazione per il periodo 01.07.2024 – 31.12.2024”; 

DETERMINA 
 
1. di approvare la premessa narrativa che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi 
dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 
 
2. di aggiornare la composizione della Commissione di supporto al 
Responsabile Unico del Progetto nella valutazione delle offerte tecnico/economiche 
delle indagini di mercato relative servizio di preparazione pasti per la refezione 
scolastica presso le scuole cittadine dell’infanzia e della scuola primaria del capoluogo 
a.s. 2024/2025 nel seguente modo: 

 
- Dr.ssa Alessandra Levantesi, Istruttore direttivo Settore 3 - Presidente e segretario 

verbalizzante – RUP; 
- Chiara Manzetti, Istruttore amministrativo, ufficio mensa e trasporti - Componente; 
- Giulia Romitelli, istruttore amministrativo, ufficio sport-turismo - Componente; 
 
3. di acquisire le allegate dichiarazioni di insussistenza di incompatibilità 
rispetto all’Operatore Economico che ha inviato domanda di partecipazione alla citata 
indagine di mercato; 
 
4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità 
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;  

 
5. di disporre che il presente provvedimento venga: 
- inserito nella raccolta di cui all'articolo 183, comma 9, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
- pubblicato sul sito internet dell'Ente; 
 



DETERMINAZIONE CULTURA SPORT T.L. n. 170 del 21-08-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI 
MONTEGRANARO 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini 
dell’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 
8. di rendere noto che: 
- avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR 
Marche di Ancona entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, 
oppure mediante ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; 
- a norma dell'art. 8 della Legge n. 241/90 e s.m.i., il responsabile del 
procedimento è la Dott.ssa Alessandra Levantesi in qualità di Responsabile del 
Settore 3. 
 

IL RESPONSABILE SETTORE 3 
Dr.ssa Alessandra Levantesi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



DETERMINAZIONE CULTURA SPORT T.L. n. 170 del 21-08-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI 
MONTEGRANARO 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000) 
 
                         Montegranaro,            

Il Responsabile del Servizio Sport e Tempo libero 
                           F.TO  ALESSANDRA LEVANTESI 

 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
                          Montegranaro,            

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Certificato di Pubblicazione 
Copia del presente atto viene pubblicata all'Albo Pretorio da oggi per 15 gg. consecutivi.  
                               Montegranaro, 21-08-2024 

Il Responsabile del Settore Affari Generali 
F.TO PIERGENTILI SAMUELE 

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
                          Montegranaro,  

Il Responsabile del Servizio Sport e Tempo libero 
                              LEVANTESI ALESSANDRA 

 
 


